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Narodziny 

Jan Kiliński urodził się w 1760 roku, według 
inskrypcji na jego lwowskim pomniku 
prawdopodobnie w dniu 28 grudnia, 
w Trzemesznie koło Gniezna w Wielkopolsce. We 
własnoręcznych notatkach pisał, że urodził się w 
Poznaniu, a mieszkał i wychował w Trzemesznie. 

Rodzicami Jana byli Augustyn Kiliński - majster 
murarski i Marcjanna Kilińska. Jan był dziesiątym 
dzieckiem w rodzinie Kilińskich. 

 



Miał liczne rodzeństwo siedem sióstr i dwóch braci Baltazara i Ignacego 

jednak niektóre źródła podają,  że miał jedenaścioro rodzeństwa. 

Podczas porodu w wieku 34 lata zmarła jego matka. Jan miał wtedy 

cztery lata. Ojciec ożenił się ponownie, a rodzina powiększyła się o 

kolejnych pięcioro dzieci. W wieku dziecięcym Jan Kiliński nie zaznał 

matczynego serca, a ojciec – murarz, aby wyżywić tak liczną rodzinę 

ciężko pracował i nie miał dla dzieci wiele czasu. Mając 46 lat zginął 

podczas renowacji trzemeszeńskiego kościoła kiedy to spadł z 

rusztowania, a Jan Kiliński w wieku 14 lat został sierotą. 



Mistrz szewski 
Jak podają niektóre źródła ojciec umieścił Jana 
w którymś z zakładów szewskich w 
Trzemesznie by tam terminował czyli zdobywał 
doświadczenie, uczył się rzemiosła u majstra 
szewskiego. Ten sam los spotkał też Baltazara 
Kilińskiego, który był starszy i miał swój zakład 
w Poznaniu gdzie Jan po śmierci ojca zdobywał 
dalsze doświadczenie. 

W wieku dwudziestu lat w 1780 roku przeniósł 
się do Warszawy gdzie stał się mistrzem 
szewskim, a ponieważ okazał się zręcznym 
rzemieślnikiem w krótkim czasie zdobył 
autorytet i zyskał szeroką klientelę szybko się 
przy tym wzbogacił i dorobił znacznego 
majątku. 



Jan Kiliński  
Radnym Warszawy 
W Warszawie znany był nie tylko jako dobry 
rzemieślnik, ale też człowiek potrafiący 
zjednywać sobie ludzi. Klientów nie tylko 
przyciągał elegancką jak na rzemieślnika 
wymową, ale układanymi samodzielnie 
wierszykami. W 1788 roku stał się majstrem 
cechowym i dzięki swej popularności 15 
kwietnia 1792 roku został wybrany radnym 
Warszawy. Dwa lata później wciągnięto go do 
spisku przygotowującego powstanie. Stanowisko 
w Radzie Narodowej pomagało mu walczyć o 
większe przywileje dla mieszczaństwa we 
władzach powstańczych. 



Na czele ludu 

Przyczynił się do wybuchu insurekcji w 
Warszawie, ponieważ miał informacje o 
przygotowaniach Rosjan do 
przeprowadzenia pacyfikacji miasta 
podczas rezurekcji wielkanocnej. 

W dniach 17 i 18 kwietnia 1794 w czasie 
insurekcji warszawskiej Jan Kiliński stanął 
na czele ludu. Kiedy drugiego dnia walk 
resztki armii rosyjskiej broniły się na 
ul. Miodowej, pospólstwo warszawskie pod 
dowództwem Kilińskiego zdobyło rosyjską 
ambasadę. Z piwnic budynku wypuszczono 

polskich więźniów politycznych.  

 



W październiku 1794 roku wysłano go do 

Poznania, aby tam zorganizował powstanie. Po 

drodze aresztowano go, odesłano do Warszawy i 

odstawiono do Twierdzy Pietropawłowskiej w 

Petersburgu. Został uwolniony w 1796 roku na 

polecenie samego cara Pawła. Po wyjściu z 

więzienia nadal angażował się w działalność 

konspiracyjną, za co znów został pojmany i 

wywieziony w głąb Rosji. 

Uwięzienie 



Powrót do zawodu 

Kiedy wyszedł z niewoli w 1798 
roku zrezygnował z działalności 
politycznej i poświęcił się pracy w 
wyuczonym zawodzie. 



Prywatne życie 
Kilińskiego  

W życiu prywatnym był człowiekiem 
wesołym, towarzyskim, energicznym. 
Był dobrym organizatorem i 
znakomitym fachowcem. W 1782 
roku ożenił się z 16-letnią wtedy 
Marcjanną vel Reginą Kilińską z d. 
Rucińską z którą miał sześcioro 
dzieci. Posiadał kamienicę niedaleko 
Starego Miasta, przy Szerokim 
Dunaju prowadził tam zakład szewski 
w którym zatrudniał około dziesięciu 
czeladników. 



Śmierć żony  

Przeżyli zgodnie 27 lat, wychowali 
dwóch synów: Franciszka i 
Wawrzyńca oraz dwie córki: Marię i 
Agnieszkę. Żona Kilińskiego zmarła 
w 1811 roku w wieku 45 lat. W  
1814 roku ożenił się ponownie z 
młodszą o 25 lat Anastazją Jasińską. 
Z drugiego małżeństwa Kiliński miał 
czworo dzieci: Antoniego, Ignacego, 
Józefa i Jana. 



Skromne życie Po powstaniu kościuszkowskim stracił prawie cały 
majątek, przeznaczając go na mundury i broń dla 
żołnierzy XX regimentu. Ostatnie lata życia Kiliński 
wraz z rodziną spędził skromnie, utrzymując się z 
emerytury. 



Śmierć Kilińskiego 

Zmarł w wieku 59 lat 29 stycznia 1819 roku 
w Warszawie. Dzień później odbył się jego 
pogrzeb który stał się wielką manifestacją 
polityczną w którym brało udział 30 tys. 
warszawiaków. Pochowany został na 
Cmentarzu Powązkowskim pod ścianą 
kościoła cmentarnego, w której umieszczono 
pamiątkową tablicę marmurową. Grób 
Kilińskiego nie istnieje ponieważ został 
zniszczony podczas prac remontowych 
kościoła. 



Upamiętnienie Kilińskiego 

Kiliński swoim postępowaniem udowodnił, iż aby 
stać się wielkim nie trzeba być koniecznie hrabią 
lub księciem, wystarczy być poczciwym 
rzemieślnikiem, kochać swój kraj i dobro Ojczyzny 
nad własne przedkładać. Pomnik bohaterskiego 
szewca odsłonięto w 1936 r. w Warszawie, uznano 
jego pamięć również w twórczości literackiej. 

Jan Kiliński od 08.10.2004 roku jest Patronem 
naszej szkoły. 



DZIĘKUJĘ ZA UWAGĘ 


